Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/08/2025 - 08:25 10395/2025/AO

1

MOÇÃO Nº 226/2025

De Congratulações aos festeiros
responsáveis pela condução das Festas de
Agosto de 2025 da Estância Turística de São
Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

As Festas de Agosto de São Roque
compõem um dos mais expressivos patrimônios culturais e religiosos do
município, unindo tradição secular, devoção popular e intensa programação
artística. Com raízes que remontam à formação histórica da cidade, celebram
não apenas o aniversário do município, em 16 de agosto, como também a
memória do padroeiro São Roque, cuja devoção move gerações de fiéis. O
evento, que ocupa a centralidade do calendário local, é aguardado com
entusiasmo pela população e atrai visitantes de diversas regiões.

O calendário religioso deste ano teve início
em julho, com a novena no Morro do Cruzeiro, prosseguindo com a Missa dos
Colaboradores em 30 de julho e a Entrada dos Carros de Lenha em 3 de
agosto, manifestação típica que rememora costumes comunitários e a oferta
coletiva à Igreja — com direito a participação do Grupo de Choro, Seresta e
Serenata de São Roque sobre trio elétrico. Entre 5 e 13 de agosto realizou-se a
novena diária dedicada a São Roque e à padroeira Nossa Senhora da
Assunção, conduzindo os fiéis à preparação espiritual para os dias solenes.

No dia 15 de agosto, data consagrada a
Nossa Senhora da Assunção, a programação incluiu alvorada, missas, saída
do bando precatório, missa solene e procissão, em clima de profunda devoção.
No dia seguinte, dedicado a São Roque, repetiram-se a alvorada e as missas,
culminando na missa solene campal, na missa dos romeiros e na procissão
com expressiva participação popular. O ciclo encerrou-se em 17 de agosto com
a Missa dos Enfermos, momento de espiritualidade e solidariedade
comunitária.

A dimensão religiosa das Festas de Agosto
se soma a um calendário artístico e festivo diversificado, concentrado na Praça
da Matriz. A programação de 2025 contemplou shows com artistas locais e
regionais, bandas de diferentes estilos musicais e espetáculos especiais de
tributo, alcançando públicos de todas as idades.

Destacaram-se nomes como Juliano Salles,
Nandini Shanta, Frank Henrique, Juninho Moreno, Gustavo Alonso, Sérgio
Caetano e sua Caravana, Mateus Rosa, Gustavo Santos, Thay Biatriz, Os

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/08/2025 - 08:25 10395/2025/AO

2

Traiados e Os Arrojados, além de grupos como Art Popular, Rock On, Volume
Acústico, Doctor Rock, Balakubaka, Brasil Poeira, Karametade, Papo de Skina,
Toca Raul, Rock in the Box, Inversos e Classic Machine. Houve ainda shows
temáticos como o tributo a Michael Jackson e a Elvis Presley, a Bateria Furiosa
da Santa Quitéria, o desfile de carros antigos e a apresentação do bloco
Sambar & Love.

As atrações revelaram a vitalidade da festa
como espaço plural de encontro comunitário, capaz de valorizar a música
popular, promover a cultura local e inserir São Roque no circuito das grandes
celebrações do interior paulista. Ao mesmo tempo, preservaram a tradição de
mesclar fé e alegria, dando à cidade uma identidade que transcende fronteiras
geográficas.

Neste contexto, os festeiros de 2025
desempenharam papel central, conduzindo com dedicação e espírito de serviço
a organização dos atos religiosos e colaborando na realização da programação
festiva. Cabe destacar também a condução pastoral de Dom Frei João Bosco
B. de Souza, OFM, bispo da Diocese de Osasco; do pároco Pe. Adilson Dias
Rampaso; e dos vigários paroquiais Pe. Daniel Balzan e Pe. Fábio Luiz
Ferreira, que asseguraram o brilho e a profundidade espiritual das celebrações.

As Festas de Agosto reafirmam, ano após
ano, sua condição de patrimônio vivo de São Roque, em que devoção,
memória histórica, música e confraternização se unem num mesmo movimento
comunitário. A cada edição, fortalece-se a identidade local, resgata-se a
memória coletiva e projetam-se os valores de fé, união e cultura para além dos
limites do município.

Ante o exposto, Antonio Marcos Carvalho
de Brito, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção
de Congratulações aos festeiros responsáveis pela condução das Festas de
Agosto de 2025 da Estância Turística de São Roque.

Dê-se ciência aos homenageados:

1) Jair Alves dos Santos, festeiro;
2) Roseli Aparecida Antunes dos

Santos, festeira;
3) Pedro Rangel Frota Fonseca Filho,

festeiro; e
4) Camila Andrade de Moraes Fonseca,

festeira.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/08/2025 - 08:25 10395/2025/AO

3

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 11 de agosto de 2025.

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
(CHULA)
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 36VCNEW052T420J4
		2025-08-26T11:43:58-0300

		2025-08-26T11:43:58-0300

		2025-08-26T11:43:58-0300